MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Gabinete do Diretor Geral

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Página 1 de 3 – Resultado do Edital Nº 060/2017

PUBLICAÇÃO DE RESULTADO REFERENTE AO EDITAL Nº 060 DE 01 DEZEMBRO DE
2017 – PROCESSO DE INGRESSO DE DIPLOMADO PARA OS CURSOS TÉCNICOS DE
NÍVEL MÉDIO SUBSEQUENTE E SUPERIORES DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE

PARA INGRESSO EM 2018/1

1. O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul - Campus Porto Alegre, torna público o resultado do processo de ingresso
de diplomado para os cursos técnicos de nível médio subsequentes e para os cursos
superiores do IFRS – Campus Porto Alegre, realizado na forma do Edital nº 060, de 01 de
dezembro de 2017, nos termos deste edital:

2. DA MATRÍCULA DOS CANDIDATOS SELECIONADOS

2.1 O(a) candidato(a) contemplado(a) com a solicitação de ingresso de diplomado deverá
comparecer na Coordenadoria de Registros Acadêmicos do IFRS – Campus Porto Alegre,
Rua Cel. Vicente, 281, Sala 523 do 5º andar, Bairro Centro Histórico, Porto Alegre - RS, no
dia 19 de dezembro de 2017, das 10 às 17 horas, para efetivar sua matrícula.
2.2 Caso algum(a) candidato(a) selecionado não efetive sua matrícula no prazo
determinado neste Edital, será chamado(a) o(a) candidato(a) subseqüente relacionado(a) na
lista de espera, até o preenchimento total das vagas disponibilizadas para cada curso.
2.3 Para a realização da matrícula, o(a) candidato(a) selecionado(a) deverá trazer os
seguintes documentos:

I.Cópia e original do Certificado de Conclusão do Ensino Médio;
II.Cópia e original do Histórico Escolar do Ensino Médio;

III.Cópia e original da certidão de nascimento;
IV.Cópia e original do Título de Eleitor;
V.Certidão de quitação eleitoral que pode ser obtido no site:

http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral (maiores
de 18 anos);

VI.Cópia e original do comprovante de quitação militar (maiores de 18 anos e menores
de 45 anos);

VII.Cópia e original do CPF (caso não conste na carteira de identidade);
VIII.Cópia e original da carteira de identidade;
IX.Uma foto 3X4;
X.Cópia de comprovante de residência;

2.4 O(a) candidato(a) selecionado(a) que não apresentar todos os documentos citados
no item 9.3 perderá o direito de realizar a matrícula.
2.5 Não será permitido ao(à) discente cursar simultaneamente mais de um curso de
graduação no IFRS ou em qualquer outra Instituição Pública de Ensino Superior (Art. 6º -
Res. 17/2007- CEPE e Lei Federal 12.089 de 11-11-2009).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Gabinete do Diretor Geral

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Página 2 de 3 – Resultado do Edital Nº 060/2017

2.6 Na ocasião de sua vinculação ao curso para o qual foi selecionado(a), o(a) discente
dessa Instituição federal, perderá o vínculo com o curso anterior (Art. 16 – Res. 17/2007-
CEPE).
2.7 Os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) foram selecionados(as) para o
preenchimento de vaga(s) no(s) curso(s) especificado(s) a seguir:

2.7.1 Para o Curso Superior de Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental

Turno Vagas
Nome do candidato selecionado

PARA MATRÍCULA
Caroline Guedes da Silva 02

Glaci Regina Rodriguez Crescencio

Nome do candidato
PEDIDO INDEFERIDO

Silvana Berwanger Boschi Macedo

Manhã

Leia Fernanda Rocha da Silva

2.7.2 Para o Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet

Turno Vagas
Nome do candidato selecionado

PARA MATRÍCULA
Tamara Salvatori

02
Nathalie Padilha Santos

(candidata selecionada após o sorteio público realizado às 09h no dia 14 de dezembro de

2017)

Nome do candidato
LISTA DE ESPERA

(por ordem de desempate realizado após o sorteio público)
Leonardo da Luz Silva – 1º suplente

(definido após sorteio público realizado às 09h no dia 14 de dezembro de 2017)

Alexandre Casacurta – 2º suplente

(definido após sorteio público realizado às 09h no dia 14 de dezembro de 2017)
Renata Kilian – 3ª suplente

(definida após sorteio público realizado às 09h no dia 14 de dezembro de 2017)

Manhã

Renata Lopes Cruz – 4ª suplente

(definida após sorteio público realizado às 09h no dia 14 de dezembro de 2017)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Gabinete do Diretor Geral

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Página 3 de 3 – Resultado do Edital Nº 060/2017

2.7.3 Curso Técnico em Administração – modalidade subsequente

Turno Vagas Nome do candidato selecionado
PARA MATRÍCULA

Cinthia Cezario Rocha
Mateus Henika de Oliveira Manhã 03
Karina Barcelos Tavares

2.7.4 Para o Curso Técnico em Contabilidade – modalidade subseqüente

Turno Vagas Nome do candidato selecionado
PARA MATRÍCULA

Gabriela dos Santos Bitencourt Silveira
Cíntia Freitas Gouveia

Letícia da Silva Machado
04

Camila Quadros Oliveira

Nome do candidato
PEDIDO INDEFERIDO

Noite

Rhenara Brena Carvalho de Oliveira

Porto Alegre, 14 de dezembro de 2017.

Diretoria de Ensino
IFRS – Campus Porto Alegre

Marcelo Augusto Rauh Schmitt
Diretor-geral

IFRS – Campus Porto Alegre
Portaria nº 316/2016